lustig - wir kennen es auch aus unseren *Epistolae* - : der Freund hat offenbar von ihm zu wenige oder zu kurze Briefe erhalten. Zwischen Literatur und Leben, Briefen und Liebe besteht welches Verhältnis? Was bedeuten mehr oder weniger «Worte», wo doch wahre Liebe nur in «Taten» lebt?²⁸⁶ Jedenfalls beherrscht Bernhard von Clairvaux alle Pirouetten der epistolographischen Rhetorik. Doch dann setzt er den Brief in Gebetsform pathetischer fort: *O SCRUTANS RENES ET CORDA DEUS* (Jer. 17, 10), *qui unus sol iustitiae diversa servorum tuorum corda diversis gratiis, velut radiis, illustras, quod diligam illum ex dono tuo, et suo merito, tu scis, et ego sentio, quatenus autem diligam, tu scis, ego nescio! Tu, inquam, Domine, qui dedisti, scis quantum dedisti vel illi me, vel mihi illum amare. Et quomodo aliquis nostrum, cui tu non dixisti, audet dicere: «Plus amans, minus diligor», nisi forte qui iam in lumine tuo videat lumen suum, id est in lumine tuae veritatis agnoscat quanto ardeat igne caritatis?* Das Spiel mit der Undurchschaubarkeit der Herzen geht schließlich über in die Frage des «Verdienstes», das nur aus der Gnade, nicht aus eigenem «Werk» besteht : Wer von beiden hat mehr Liebe verdient? Wer hat größere Gnadengaben empfangen? Die Demutstopik hebt die Frage auf: *Vae etenim mihi, si, quod valde vereor, aut ego plus ab illo quam merui, aut ille a me minus quam dignus sit diligatur. Verumtamen si meliores magis diligendi sunt - sunt autem meliores qui magis diligunt -, quid aliud dixerim quam illum plus me diligere, quem meliorem esse non dubito, me vero minus illum quam debeo, quia minus valeo?* Nach diesem Gebet wendet sich Bernhard wieder dem Briefpartner zu: *Sed quanto in te - tibi, pater, dico - , maior est caritas, tanto minus contemnenda est a te nostra possibilitas, quia et si plus diligis, quoniam plus vales, non tamen plus diligis quam vales. Nos autem, etsi minus diligimus quam debemus, diligimus tamen quantum valemus; tantum autem valemus, quantum accepimus.* Wenn man diesen bewußt redundanten und gerade darin geistreichen Brief liest, ist es (nebenbei bemerkt) nicht mehr erstaunlich, daß die französischen Zisterzienser spätestens seit Transmundus von Clairvaux die *Ars dictaminis* italienischer Herkunft, insbesondere den *stilus supremus* propagiert haben²⁸⁷.

Die Stellen der *Epistolae duorum amantium* gegen das Abwägen der Liebesintensität zweier Freunde oder Liebender sind mit diesem Bernhardbrief nicht sosehr wegen gewisser Wortparallelen verwandt²⁸⁸, sondern vor allem wegen der zentralen Bedeutung des Interioritäts-Gedankens der *occulta cordis* in beiden sonst so grundverschiedenen Texten. Offensichtlich kreist ein guter Teil der *Epistolae duorum amantium* in beiden Rollen um das Problem der fremdseelischen Transparenz oder Opazität. Fast obstinat rufen die beiden Liebenden Gott, den einzigen «Herzenskenner» als Zeugen für ihre aufrichtige und treue Liebe an, weil die eigene Sprache vor solcher Wahrhaftigkeit völlig versagt: *Deum testem habeo, quem neque latet nec latere potest ulla secreti machinatio, quam pure, quam sincere, cum quanta fide te diligo* (M 11). *Scit deus, quem nichil latere potest, quod cordi meo ita infra es, ut omnis cogitatio mea in te directa sit* (V 56)... *quantum longa tue discessionis absentia me cruciarit, illius solummodo novit*